
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,210,541 1,243,276 -32,735

1.지방자치단체이전수입 180,780 199,384 -18,604

1.비법정이전수입 180,780 199,384 -18,604

1.기초지방자치단체전입금 180,780 199,384 -18,604

1.급식비보조금(기초) 74,580 93,184 -18,604 학교급식경비(시보조금) : -18,604,000 = -18,604,000

2.기타법령근거보조금(기초) 106,200 106,200 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,029,611 1,043,742 -14,131

1.교육비특별회계전입금수입 1,029,611 1,043,742 -14,131

1.교육비특별회계전입금 1,029,611 1,043,742 -14,131

1.학교운영비전입금 357,186 357,186 0

2.목적사업비전입금 650,385 661,850 -11,465 무상급식비 : -79,000원 * 1교 = -79,000

급식교육공무직인건비 : -1,585,000원 * 1교 = -1,585,000

원어민보조교사 운영 : -1,166,000원 * 1교 = -1,166,000

교육공무직원 처우개선비 : -898,000원 * 1교 

=
-898,000

학생보호인력 운영비 : -780,000원 * 1교 = -780,000

행정실무사인건비 : -2,059,000원 * 1교 = -2,059,000

특수교육대상 학생 및 학부모 원거리 통학비 :

 -42,000원 * 1교 =
-42,000

코로나19 학교 방역활동 인력비 : -443,000원 

* 1교 =
-443,000

학교방역인력 지원비 : -111,000원 * 1교 = -111,000

전문상담사 인건비 부족분 : -1,768,000원 * 1

교 =
-1,768,000

교과보충 집중 프로그램 운영비 : -709,000원 

* 1교 =
-709,000

2개실 전환 사업비 : -743,000원 * 1교 = -743,000

공기청정기 임대비 지원 : -782,000원 * 1교 = -782,000

교육회복지원금 : -300,000원 * 1교 = -300,000

3.급식비지원금 0 2,656 -2,656 무상급식경비 : -2,656,000원 * 1교 = -2,656,000

4.교복구입지원금 22,040 22,050 -10 교복구입지원금 : -10,000원 * 1교 = -10,000

3.기타이전수입 150 150 0

1.기타공공이전수입 150 150 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 150 150 0

1.기타공공지원금 150 150 0

2.자체수입 62,401 62,450 -49

1.학부모부담수입 58,165 58,165 0

1.수익자부담수입 58,165 58,165 0

1.급식비 20,535 20,535 0

1.급식비 20,535 20,535 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 5,280 5,280 0

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

4.기타수익자부담수입 32,350 32,350 0

1.기타수익자부담수입 32,350 32,350 0

2.행정활동수입 4,236 4,285 -49

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.자산수입 166 166 0

1.자산매각대 166 166 0

1.자산매각대 166 166 0

3.기타행정활동수입 4,040 4,089 -49

1.이자수입 840 903 -63

1.이자수입 840 903 -63 예금이자 : -63,000 = -63,000

2.기타행정활동수입 3,200 3,186 14

1.기타행정활동수입 3,200 3,186 14 공공요금 정산분 : 14,000 = 14,000

3.기타수입 6,225 6,225 0

1.전년도이월금 6,225 6,225 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,625 4,625 0

1.순세계잉여금 4,625 4,625 0

1.순세계잉여금 4,625 4,625 0

2.정산대상재원사용잔액 1,600 1,600 0

1.정산대상재원사용잔액 1,600 1,600 0

1.정산대상재원사용잔액 1,600 1,600 0

세입합계 1,279,167 1,311,951 -32,784
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,819 82,717 -898

1.기타 교직원보수 18,500 18,500 0

1.학교운영지원수당 18,500 18,500 0

1.학교운영지원수당 3,320 3,320 0

1.학교운영지원수당 2,160 2,160 0

2.여비 1,160 1,160 0

2.교원연구비 15,180 15,180 0

1.학교운영지원수당 15,180 15,180 0

2.교직원 복지 및 역량강화 63,319 64,217 -898

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.직무연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

3.(목)자율장학운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.(목)학생평가교원직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 59,119 60,017 -898

1.이전비 105 105 0

1.여비 105 105 0

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원맞춤형복지비 1,400 1,400 0

1.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

4.교육공무직원 처우개선수당 57,014 57,912 -898

1.무기계약직원인건비 57,014 57,912 -898 가족수당 : -898,000 = -898,000

2.학생복지/교육격차 해소 415,223 439,045 -23,822
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 329,470 352,386 -22,916

1.학교급식운영 329,470 352,386 -22,916

1.영양사인건비 34,945 34,418 527

1.무기계약직원인건비 30,940 30,690 250 월급여 : -586,000 = -586,000

연차수당 : 842,000 = 842,000

퇴직금 : -6,000 = -6,000

2.무기계약직원법정부담금 4,005 3,728 277 4대보험 : 277,000 = 277,000

2.조리사인건비 27,022 29,130 -2,108

1.무기계약직원인건비 24,063 26,460 -2,397 월급여 : -3,218,000 = -3,218,000

연차수당 : 892,000 = 892,000

퇴직금 : -2,000 = -2,000

자격가산금 : -56,000 = -56,000

위험관리수당 : -13,000 = -13,000

2.무기계약직원법정부담금 2,959 2,670 289 4대보험 : 289,000 = 289,000

3.조리실무사인건비 54,378 54,374 4

1.무기계약직원인건비 48,029 48,029 0

2.기간제직원인건비 80 76 4 대체인력인건비(자체) : 4,000 = 4,000

3.무기계약직원법정부담금 6,269 6,269 0

4.급식재료구입비 161,137 161,137 0

1.급식용식재료비 161,137 161,137 0

5.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

6.급식운영비 27,391 48,730 -21,339

1.일반수용비 10,813 32,152 -21,339 급식실 소모품 : -21,339,000 = -21,339,000

2.전기요금 7,250 7,250 0

3.상하수도료 2,776 2,776 0

4.연료비 6,552 6,552 0

7.급식기구확충비 24,597 24,597 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,694 15,694 0

2.시설비 1,584 1,584 0

3.비품구입비 7,319 7,319 0

2.보건관리 28,781 29,335 -554

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,898 11,898 0

1.학교안전공제회비 2,744 2,744 0

1.학생복지비 2,744 2,744 0

2.학생건강검사 4,950 4,950 0

1.학생복지비 4,950 4,950 0

3.보건실운영 2,704 2,704 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 84 84 0

4.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[국고](국)학생흡연예방실천학교운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고]학교환경위생관리 16,883 17,437 -554

1.먹는물관리 5,532 5,532 0

1.일반수용비 5,532 5,532 0

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 8,035 8,478 -443

1.일반수용비 6,252 6,252 0

2.운영수당 1,783 2,226 -443
(목)코로나19 대응 방역활동 인력비  : 

-443,000 =
-443,000

4.기타학교환경위생관리 2,870 2,870 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.교육운영비 390 390 0

5.[국고](국)학교방역활동 인력비 지원금446 557 -111
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 446 557 -111 학교방역활동 인력비 지원 : -111,000 = -111,000

3.교육격차 해소 20,700 21,000 -300

1.기타 교육격차해소 지원 20,700 21,000 -300

1.기타교육격차해소지원 20,700 21,000 -300

1.학생복지비 20,700 21,000 -300 교육회복지원금 : -300,000 = -300,000

4.학생복지 36,272 36,324 -52

1.학생장학금운영 100 100 0

1.도비특별장학금 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생복지운영 36,172 36,224 -52

1.졸업앨범제작 5,610 5,610 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0

2.학생증제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.교복구입 29,390 29,400 -10

1.교육운영비 29,390 29,400 -10 (목)신입생 교복구입지원 : -10,000 = -10,000

4.특수교육대상지원(교통비,치료비) 822 864 -42

1.학생복지비 822 864 -42
(목)특수교육대상 학생 원거리 통학비 : 

-42,000 =
-42,000

3.기본적 교육활동 103,295 104,461 -1,166

1.교과 활동 87,144 88,310 -1,166

1.교과활동지원 11,140 11,140 0

1.보결(대강)수업관리 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.국민공통미이수자교육과정운영 580 580 0

1.운영수당 580 580 0

3.전문적학습공동체운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.혁신공감학교운영 6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.(목)학업중단 예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.(목)학교내 대안교실 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 232 232 0

1.국어교과운영 232 232 0

1.교육운영비 232 232 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.사회교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 633 633 0

1.수학교과운영 633 633 0

1.교육운영비 633 633 0

5.과학 교과활동 1,789 1,789 0

1.과학교재교구구입 919 919 0

1.교육운영비 919 919 0

2.기술교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

6.체육 교과활동 7,690 7,690 0

1.체육교과운영 3,080 3,080 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생스포츠클럽운영 4,610 4,610 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,110 2,110 0

7.예술 교과활동 18,900 18,900 0

1.음악교과운영 515 515 0

1.교육운영비 515 515 0

2.미술교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

3.(목)예술드림거점학교 운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.포천문화예술교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.외국어 교과활동 41,464 42,630 -1,166

1.외국어교과운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

2.원어민보조교사인건비 39,834 41,000 -1,166

1.기간제교원인건비 34,440 34,730 -290 급여 : -290,000 = -290,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.기간제교원법정부담금 1,794 2,670 -876 4대보험 : -876,000 = -876,000

3.영어및외국어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.중국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 4,596 4,596 0

1.특수교육교과운영 2,785 2,785 0

1.교육운영비 2,785 2,785 0

2.기타특수교육운영 1,541 1,541 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,021 1,021 0

2.운영수당 520 520 0

3.특수학급운영지원 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

4.현장체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 4,631 4,631 0

1.자율활동 3,511 3,511 0

1.학생자치회활동운영 1,725 1,725 0

1.학생복지비 1,725 1,725 0

2.학교(영자)신문제작 1,303 1,303 0

1.교육운영비 1,303 1,303 0

3.학교축제운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.기타자율활동 83 83 0

1.교육운영비 83 83 0

2.현장체험학습활동 1,120 1,120 0

1.현장체험학습 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 11,520 11,520 0

1.자유학기(년)제활동 11,520 11,520 0

1.자유학년제활동 11,520 11,520 0

1.운영수당 7,170 7,170 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,350 4,350 0

4.선택적 교육활동 174,120 174,829 -709

1.방과후학교 운영 15,821 16,530 -709

1.방과후학교운영 15,821 16,530 -709

1.방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.(목)농어촌 방과후학교 운영 6,240 6,240 0

1.운영수당 6,240 6,240 0

3.(목)교과보충 집중프로그램 운영 9,581 10,290 -709

1.교육운영비 9,581 9,780 -199
보충과정 강사비 및 학습지원비 : 

-199,000 =
-199,000

2.목적사업업무추진비 0 510 -510 보충과정 협의회 업무추진 : -510,000 = -510,000

2.독서활동 24,823 24,823 0

1.독서활동운영 24,823 24,823 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,705 1,705 0

1.일반수용비 1,705 1,705 0

3.사서인건비 16,678 16,678 0

1.무기계약직원인건비 15,478 15,478 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.독서관련행사운영 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

3.교기육성 133,476 133,476 0

1.[국고]교기운영 133,476 133,476 0

1.지도자(코치)인건비 64,888 64,888 0

1.기간제직원인건비 60,799 60,799 0

2.기간제직원법정부담금 4,089 4,089 0

2.기타운동부운영 23,210 23,210 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 23,210 23,210 0

3.(수)태권도대회 출전 경비 178 178 0

1.일반수용비 178 178 0

4.(목)학생오케스트라 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.(보)학교체육우수지도자 보상 보조금9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

6.(보)학교운동부 지원 보조금 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

7.[국고]전국소년체육대회 참가 선수 지원1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

8.(목)전국소년체육대회 참가 학생선수 지원금320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.교육활동 지원 231,202 235,161 -3,959

1.교무업무 운영 9,173 9,841 -668

1.교무학사운영 9,173 9,841 -668

1.교무학사운영 3,605 3,605 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.교육운영비 1,125 1,125 0

2.입학식,졸업식행사 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.행정실무사(교무)인건비 4,918 5,586 -668

1.무기계약직원인건비 4,485 5,153 -668 연차수당 : -668,000 = -668,000

2.무기계약직원법정부담금 433 433 0

2.생활지도운영 13,542 16,090 -2,548

1.학생생활상담지도 7,312 9,860 -2,548

1.학생생활지도운영 1,792 1,792 0

1.교육운영비 1,792 1,792 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.위클래스(센터)운영 0 1,768 -1,768

1.운영수당 0 1,768 -1,768
(목)전문상담사 인건비 부족분 지원 : 

-1,768,000 =
-1,768,000

3.상담실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 0 0 0

4.학생보호인력운영 5,220 6,000 -780

1.운영수당 5,220 6,000 -780 학생보호인력 운영비 : -780,000 = -780,000

2.학교폭력예방 1,230 1,230 0

1.학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.안심알리미서비스 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.(목)표준안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 59,500 59,500 0

1.연구학교운영 59,500 59,500 0

1.(보)미래인재핵심역량육성사업 44,500 44,500 0

1.운영수당 5,200 5,200 0

2.교육운영비 39,300 39,300 0

2.(목)혁신교육지구 소프트웨어 교육지원5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.(목)혁신교육지구 공동교육과정 운영9,000 9,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.(목)혁신교육지구 학부모동아리 운영1,000 1,000 0

1.일반수용비 950 950 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.학습지원실 운영 48,660 48,660 0

1.방송실운영 260 260 0

1.방송시설유지관리 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

2.정보화실운영 48,400 48,400 0

1.학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.정보화기자재구매및관리 42,711 42,711 0

1.일반수용비 660 660 0

2.비품구입비 42,051 42,051 0

3.기타정보화실운영 3,049 3,049 0

1.교육운영비 3,049 3,049 0

5.교육여건 개선 100,327 101,070 -743

1.교육환경개선 100,327 101,070 -743

1.교실환경개선 55,277 56,020 -743

1.시설비 41,257 42,000 -743
(목) 과밀학급 개선을 위한 2개실 전환 사

업비  : -743,000 =
-743,000

2.비품구입비 14,020 14,020 0

2.칠판교체 20,550 20,550 0

1.비품구입비 20,550 20,550 0

3.기타교육환경개선 24,500 24,500 0

1.일반수용비 24,500 24,500 0

6.학교 일반운영 271,676 273,838 -2,162

1.학교기관 운영 52,583 53,974 -1,391

1.부서기본운영 41,404 41,404 0

1.교장실운영 10,680 10,680 0

1.일반업무추진비 7,680 7,680 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육행정실운영 29,524 29,524 0

1.일반수용비 12,650 12,650 0

2.기타공공요금 843 843 0

3.여비 8,871 8,871 0

4.비품구입비 7,160 7,160 0

3.교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 11,179 12,570 -1,391

1.행정실무사(행정)인건비 4,902 6,293 -1,391

1.무기계약직원인건비 4,488 5,879 -1,391 급여 : -1,000 = -1,000

연차수당 : -1,390,000 = -1,390,000

2.무기계약직원법정부담금 414 414 0

2.사회복무요원인건비 6,277 6,277 0

1.기간제직원인건비 6,277 6,277 0

2.시설 장비 유지 216,268 217,039 -771

1.학교시설장비유지 216,268 217,039 -771

1.공공요금및제세공과금 48,508 48,565 -57

1.전기요금 30,300 30,300 0

2.상하수도료 7,763 7,820 -57 상하수도료 : -57,000 = -57,000

3.기타공공요금 10,445 10,445 0

2.시설일반관리 96,755 97,469 -714

1.일반수용비 96,725 97,439 -714 시설물 소규모 수리비 : 68,000 = 68,000

공기정화장치 임대 및 유지관리비(목) : 

-782,000 =
-782,000

2.시설적립금 30 30 0

3.당직관리 990 990 0

1.일반수용비 56 56 0

2.연료비 934 934 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,096 20,096 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 19,111 19,111 0

2.기간제직원법정부담금 985 985 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,087 22,087 0

1.기간제직원인건비 21,077 21,077 0

2.기간제직원법정부담금 1,010 1,010 0

6.시설관리용역 25,690 25,690 0

1.일반수용비 25,690 25,690 0

7.화장실관리 2,142 2,142 0

1.일반수용비 2,142 2,142 0

3.학교운영 협력 2,825 2,825 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 2,105 2,105 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학부모시험감독운영 105 105 0

1.일반수용비 105 105 0

7.학교 재무활동 1,832 1,900 -68

1.반환금 1,832 1,900 -68

1.반환금 1,832 1,900 -68

1.정산대상재원집행잔액 1,832 1,900 -68

1.반환금 1,832 1,900 -68 전년도시보조금및이자반환금 : -68,000 = -68,000

세출합계 1,279,167 1,311,951 -32,784
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